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Abstrakt

Souvislost mezi intracelulárním parazitem Toxoplasma gondii a schizofrenií byla

zkoumána a potvrzena již v řadě studií. Existují doklady o tom, že latentní toxoplasmóza

zhoršuje průběh schizofrenie. Cílem této práce bylo zjistit, zda existují rozdíly také mezi

subjektivně vnímanou kvalitou života infikovaných a neinfikovaných psychiatrických pacientů.

Testovali jsme muže a ženy z Psychiatrického centra Praha léčené s diagnózou schizofrenie a

schizofrenní poruchy, které jsme podrobili serologickému vyšetření krve na přítomnost

anamnestických protilátek proti T. gondii. Pacienti nám rovněž vyplnili dva dotazníky

monitorující subjektivně vnímanou kvalitu života SOS-10 a WHOQOL-BREF. Dotazníky pacienti

vyplňovali dvakrát, poprvé na počátku výzkumu před nástupem pacientů do léčebného

stacionáře a druhé po roce. Při prvním testování dotazníky kvality života vyplnilo 171 osob, po

roce pak 108 osob. Pomocí zmíněných testů jsme zjistili, že latentní toxoplazmóza má

negativní vliv na subjektivně posuzovanou kvalitu života schizofrenických pacientů a to

především na infikované ženy, naopak neinfikovaným pacientům se jejich kvalita života během

jednoho roku zlepšila. Vliv toxoplasmózy na kvalitu života se lišil v závislosti na pohlaví, což by

se dalo vysvětlit již dříve pozorovaným rozdílem působení dlouhodobého stresu na muže a

ženy. Také jsme se pokusili o predikci toxoplasmové séropozitivity na základě vybraných

otázek z námi používaných testů kvality života pomocí klasifikační stromové analýzy, avšak

metoda nebyla v našem případě dostatečně senzitivní a neumožňovala v souboru pacientů

rozpoznat infikované jedince.

Klíčová slova: Toxoplasma gondii, latentní toxoplasmóza, schizofrenie, kvalita života,

WHOQOL-BREF, SOS-10

Abstract

The relation between the intracellular parasite Toxoplasma gondii and schizophrenia

was studied and confirmed in several studies. There are proofs that latent toxoplasmosis

deteriorates the course of schizophrenia. The goal of this study was to clarify whether there

are differences between subjectively perceived quality of life of infected and non-infected

psychiatric patients. We tested men and women from the PCP treated for the diagnosis of

schizophrenia, who undertook serology blood tests for detection of anamnestic T. gondii

antibodies. Patients also filled out two questionaires that assessed subjectively perceived

quality of life – SOS-10 and WHOQOL-BREF. Patients filled out these questionaires twice, both

at the start of the study before coming to psychiatric therapeutical institution and after one

year. During the first testing were the questionaires filled out by 171 persons, after one year

by 108 persons. Based on the results of these tests we found out that latent toxoplasmosis

had a negative impact on subjectively perceived quality of life of schizophrenia patients,

particularly on infected women. On the other hand, the quality of life of non-infected patients

improved during one year. The effect of toxoplasmosis on quality of life was gender related,

which could be explained by already observed difference between long-term stress effect on

men and women. We also attempted to predict toxoplasma seropositivity using particular

questions from our quality of life tests with Tree analysis. However, the method was not found

to be sufficiently significant and did not manage to identify infected individuals.

Keywords: Toxoplasma gondii, latent toxoplasmosis, schizophrenia, quality of life, WHOQOL-
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Seznam použitých zkratek

AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome

CD4+ - Cluster of differentiation type 4 positive

CD8+ - Cluster of differentiation type 8 positive

CFT – Complement fixation test (Komplement fixační test)

CMV – Cytomegalovirus

CNS – Centrální nervová soustava

CT – Computed Tomography (Počítačová tomografie)

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

DSM-IV – Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (Diagnostický a statistický

manuál mentálních poruch

EEG – Elektroencefalogram

ELISA – Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay (enzymová imunoadsorbční analýza)

fMRI – Functional magnetic resonance (Funkční magnetická rezonance)

HHV-6B – Human Herpesvirus 6B

HIV-1,-2 - Virus lidské imunodeficience 1 a 2

HLA haplotyp – Human leukocyte antigen haplotyp

HRQL - Health-Related Quality of Life

HRV-5 - Human retrovirus 5

HSV – Herpes simplex virus

HSV-2 - Herpes simplex virus typu 2

HTLV-I,-II - Human T-lymphocyte virus

IgA - Imunoglobulin A

IgE - Imunoglobulin E

IgG – Imunoglobulin G

IgM – Imunoglobulin M

IL-1 – Interleukin 1

INF-ϒ - Interferon gamma

IQ – Inteligenční kvocient

KFR – Komplement fixační reakce

LDL – Low density lipoprotein (nízkodenzitní protein)

L-DOPA - 3,4-dihydroxy-L-fenylalanin

LSD - Diethylamin kyseliny lysergové

MKN-10 – Mezinárodní statistická klasifikace nemocí

NMDA – N-methyl-D-aspartátové receptor

OCD – Obsedantně kompulzivní porucha

OR – Odds ratio

PANNS - Positive and Negative Symptom Scale

PCP - Phencyklidin

PCP - Psychiatrické centrum Praha

PCR – Polymerase chain reaction (Polymerázová řetězová reakce)

PET – Pozitronová emisní tomografie

QLS - Heinrichs-Carpenter Quality of Life Scale

QOL - Quality of Life

QOLI - Quality of Life Interview

RhD – Rhesus antigen

SOS-10 - Schwartz Outcomes Scale-10 (Schwartzova škála)

SQLS - Schizophrenia Quality of Life Scale

S-QUA-L-A - Subjective QUAlity of Life Analysis

SZÚ – Státní zdravotní ústav v Praze

TNF-α – Tumor necrosis factor α

UK – Univerzita Karlova

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Úvod

Toxoplasma gondii je parazitický intracelulární dvouhostitelský prvok, jehož

definitivním hostitelem jsou kočkovité šelmy, avšak mezihotitelem se může stát i člověk.

Prevalence tohoto parazita je závislá na dané oblasti výskytu, dosahuje však až 80% (Tenter et

al., 2000). Podle imunitní reakce nakaženého jedince napadá parazit buňky CNS, oka nebo

příčné, či srdeční svaloviny (Frenkel, 1973). V této formě pak může parazit v hostiteli přežívat

dlouhodobě a pravděpodobně celoživotně, tento stav je pak označován jako latentní

toxoplazmóza. Akutní toxoplazmóza je charakteristická zvětšením lymfatických uzlin a

možnými horečnatými stavy. Latentní toxoplazmóza byla dlouhou dobu brána jako zcela

bezpříznaková infekce, začali se však objevovat studie, které pozorovali změny v chování

infikovaných hlodavců (Hay et al., 1984; Berdoy et al., 1995). Pozorované změny ve složitých

vzorcích chování naznačují, že tyto změny jsou spojené spíše s manipulativní činností

Toxoplasma gondii, než vedlejšími účinky akutní toxoplasmózy (Poulin, 1995). Tento názor byl

dále podpořen závěry některých studií, že intenzita určitých pozorovaných změn chování se

zvyšuje s délkou doby od počátku infekce (Flegr et al., 1996; Havlíček et al., 2001). Další

výzkumy se zaměřily na vliv toxoplasmózy na člověka. Byla zjištěna změna osobnostního

profilu, chování (Flegr et al., 1994; Lindová et al., 2006), snížení psychomotorické výkonnosti

(Havlíček et al., 2001), byl také pozorován vliv na inteligenci (Chvátalová, 2012) a také i paměť

infikovaných jedinců (Hejduk, 2013).

První náznaky role toxoplasmózy u psychiatrických chorob byly popsány již v 50. letech

minulého století. Studie prováděné v různých zemích vykazovaly zvýšenou séroprevalenci

toxoplasmózy u psychiatrických pacientů. Začalo se tady spekulovat, jestli toxoplasmóza

nezpůsobuje psychiatrická onemocnění, nebo zda tato onemocnění nezvyšují

pravděpodobnost infekce Toxoplasma gondii (Flegr, 2013). Schizofrenie je tedy závažné

duševní onemocnění, které je obecně charakterizováno podstatnou a typickou deformací

myšlení a vnímání. V etiopatogenetickém řetězci schizofrenie hraje dopaminergní systém

důležitou roli a právě Toxoplasma gondii má dva geny pro tyrosin hydroxylázu, která dokáže

produkovat L-DOPA, což je prekurzorem pro dopamin (Gaskell et al., 2009). Pro vztah


[…]


toxoplasmózy opačný.

Dalším faktorem se statisticky významnými rozdíly je faktor Spokojenost se sebou i

druhými. U Toxoplasma negativních mužů a Toxoplasma pozitivních žen došlo ke zlepšení

spokojenosti s jejich sexuálním životem, zlepšily se u nich jejich osobní vztahy, a také si

dokázaly již více odpustit vlastní selhání.

U faktoru Vnější zdroje vyšly dva statisticky významné rozdíly, konkrétně u mužů a žen

dohromady a u žen samostatně. U Toxoplasma pozitivních mužů a žen dohromady, ale

především u Toxoplasma pozitivních žen došlo k menšímu zlepšení vztahu s přáteli a jejich

celkovou podporou, také měli po roce méně potřebných informací.
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Dalším faktorem byl Pesimismus, u kterého vyšel jediný statisticky významný rozdíl a

to u žen. Infikované ženy uváděly, že jim bolest brání v každodenní činnosti a pohybují se

s obtížemi.

U posledního faktoru Sebedůvěra jsme našli signifikantně významný rozdíl opět pouze

u žen. Infikované ženy měly problém s akceptováním svého tělesného stavu a nebyly

spokojené s kvalitou prostředí, ve kterém žijí.

V obou těchto případech faktorů byl vliv toxoplasmózy na muže obrácený.

Prvním vysvětlením rozdílného působení vlivu toxoplasmózy na muže a ženy je

evoluční vysvětlení manipulační hypotézy. Nakažený mezihostitel je manipulován parazitem

tak, aby byl snadnější kořistí pro predátora. V našem případě to znamená, že v primitivních

společnostech byl nakažený muž spíše uzavřený, rezervovaný nebo naopak porušoval pravidla

a byl laxní a tak byl od společnosti izolován a stal se tak snadnější kořistí. Nakažené ženy byly

ve společnosti naopak otevřené a srdečné a byly tak atraktivnější pro sexuálního partnera a

mohlo tedy dojít i k přenosu parazita na potomka (Lindová et. al., 2006).

Druhým vysvětlením může být, že ženské pohlavní hormony estrogen a progesteron

dokážou měnit aktivitu dopaminu ve striatu a necleus accumbens (Becker, 1999). Také mají

neuroprotektivní účinek na dopaminergní systém, což způsobuje u žen menší výskyt psychóz

a také degenerativních onemocnění jako Alzheimerovu chorobu, Parkinsonovu chorobu

(Lindamer et al., 1997).

Pravděpodobnost správného určení nakažení Toxoplasma

gondií podle odpovědí na otázky testů SOS-10 a WHOQOL-

BREF

Při posledním testování jsme provedli Klasifikační stromovou analýzu, kde nám

v jednoduchém testu, při kterém odvození rozhodovacích pravidel v závislosti na změnách

odpovědí během jednoho roku na otázky dotazníku WHOQOL-BREF a SOS-10 vypočetlo, že
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senzitivita záchytu Toxoplasma negativního jedince je 97,4% se specificitou 78,7%. Senzitivita

záchytu Toxoplasma pozitivního jedince vyšla 16,7% se specificitou 66,7%. Náš test tedy

úspěšně zachytává negativní jedince (ze 100 negativních osob by za pozitivní označil jen 2,6%),

nicméně mnohé pozitivní jedince nesprávně zařazuje do skupiny negativních (konkrétně test

zařadí ze 100 pozitivních osob celých 83,3% do skupiny negativních). Pokud tedy v testu vyjde,

že pacient je pozitivní, je toto relevantní výsledek a jeho správnost je celých 66,7%. Nicméně

problémem testu je, že většinu pozitivních pacientů (83,3%) zařazuje mezi negativní. Test je

tedy pro záchyt toxoplasmózy málo senzitivní, nicméně poměrně vysoko specifický.

Omezení

Soubor testovaných osob se schizofrenním onemocněním zahrnoval pouze pacienty,

kteří se vědomě účastnili výzkumu a podepsali Informovaný souhlas. U pacientů, kteří účast

na studii odmítli, bohužel nevíme, zda byli séropozitivní, či negativní a tak nemůžeme posoudit

sílu efektu síta. Také je velice pravděpodobné, že pacienti trpící nejtěžší schizofrenní

psychopatologií účast na studii odmítli. Část pacientů se také nezúčastnila druhého kola

testování, které proběhlo po roce.
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Závěr

• Na začátku studie Toxoplasma pozitivní pacienti shledávali svou kvalitu života jako

lepší, než pacienti Toxoplasma negativní. Tento efekt byl patrný zejména u Toxoplasma

pozitivních žen.

• Po uplynutí jednoho roku Toxoplasma pozitivní pacienti hodnotili svou kvalitu života

jako horší, než pacienti Toxoplasma negativní.

• Latentní toxoplazmóza měla vliv na změnu v subjektivně posuzované kvality života

pacientů, ke které došlo během jednoho roku. U Toxoplasma pozitivních pacientů

došlo ke zhoršení kvality života. Naopak u Toxoplasma negativních pacientů došlo

během roku ke zlepšení kvality života.

• Latentní toxoplazmóza měla u řady odpovědí na dané otázky dotazníků kvality života

opačný vliv na muže a ženy.

• Vliv latentní toxoplasmózy byl výraznější, když byl posuzován nikoli podle standardních

škál dotazníků, ale podle faktorů spočítaných na základě odpovědí na jednotlivé otázky

dotazníků metodou Faktorové analýzy.

• Klasifikační stromová analýza nebyla v našem souboru pro záchyt Toxoplasma

pozitivních jedinců dostatečně senzitivní a nedá se tak díky ní predikovat séropozitivita

pomocí dotazníků kvality života.

• Na základě dotazníků sledujících kvalitu života se zdá, že schizofrenie u osob

infikovaných parazitem Toxoplasma gondii má ve střednědobém horizontu horší

průběh.
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