Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Markety Sglundové „Vztah mezi latentní toxoplazmózou a schizofrenií“

Předmětem uvedené diplomové práce bylo studium vlivu nákazy parazitem *Toxoplasma gondii* na klinický obraz nemocí u pacientů se schizofrenií. Konkrétně, studentka se snažila zjistit, zda subjektivně posuzovaná kvalita života u pacientů ve stádiu remise se liší u osob infikovaných prvokem *Toxoplasma gondii* a osob neinfikovaných. Většina osob byla vyšetřována dvakrát v intervalu jednoho roku, a to pomocí dvou standardních testů, používaných pro tento typ pacientů. Získaná data studentka vyhodnocovala pomocí neparametrických statistických testů, které jsou vhodné pro zpracovávání tohoto typu dat. Kromě vyhodnocování standardních výstupů z testů, podrobila surová data z dotazníků i faktorové analýze a následně sledovala, které z takto získaných faktorů korelují s výskytem toxoplazmózy u pacientů či pacientek. Tento postup se ukázal jako velmi výhodný, neboť pozorované efekty toxoplazmózy byly výrazně silnější, než když se studovaly standardní výstupy z dotazníků. To mimo jiné naznačuje, že mohou existovat určité problémy s českými verzemi obou dotazníků, a že by v budoucnu stálo zato se zabývat jejich validizací.

Diplomantka prokázala rozdíly v subjektivně vnímané kvalitě života infikovaných a neinfikovaných pacientů (především pacientek) jak na začátku studie tak po roce. Ukázala, že infikované pacientky popisují řady aspektů svého života na začátku studie jako lepší, po roce se však jejich hodnocení zhoršuje, možná s návratem kognitivních schopností a realističtějším vnímáním situace. U infikovaných pacientů je kvalita života vnímána jako horší jak na začátku, tak po roce. V poslední části práce se diplomantka pokusila využít moderní techniku rozhodovacích stromů pro diagnostiku toxoplasmové nákazy na základě výsledků získaných pomocí dotazníků. Ukázalo se, že tato metoda je příliš hrubá, přesněji řečeno, že počet pacientů v tréninkovém souboru je nejspíš příliš nízký, aby použitá metoda mohla s rozumnou jistotou vytipovat nakažené a nenakažené pacienty. V každém případě získané výsledky diplomové práce opět potvrdily, že schizofrenie asociovaná s latentní toxoplazmózou vykazuje výrazně odlišný klinický obraz, než schizofrenie u nenakažených pacientů. Stejně jako v případě pozitivních příznaků schizofrenie a anatomických či histologických změn na mozku pacientů, i v případě subjektivně vnímané kvality života se ukázalo, že u infikovaných pacientů má schizofrenie horší průběh.

Diplomantka pracovala samostatně a iniciativně a odvedla solidní kus práce, na který bude možné dále navazovat. Data byla vyhodnocena odpovídajícím způsobem a závěry vyvozené ze získaných výsledků jsou dobře podložené. Práce je sepsána kvalitně a podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Prof. RNDr. Jaroslav Flegr, CSc.

V Praze 1.6. 2014